27.02.2025

1

ПОВЕСТКА ДНЯ

заседания президиума Национальной аттестационной комиссии

при Президенте Кыргызской Республики

на 27 февраля 2025 года

Решение

президиума

I. О ПРИСУЖДЕНИИ УЧЕНЫХ СТЕПЕНЕЙ

По аттестационному отделу общественно-гуманитарных,

естественных и технических наук

Сектор общественно-гуманитарных наук

1.1. Алымкулову Замирбеку Аманбековичу – ученой степени доктора

философских наук по специальности 09.00.03 – история

философии.

утвердить

1.2. Касмалиевой Анаркан Сарыгуловне – ученой степени доктора

педагогических наук по специальностям 13.00.01 – общая

педагогика, история педагогики и образования; 13.00.04 – теория и

методика физического воспитания, спортивной тренировки,

оздоровительной и адаптивной физической культуры.

утвердить

1.3. Алтымышбаевой Лене Касымалиевне – ученой степени кандидата

исторических наук по специальности 07.00.02 – отечественная

история.

утвердить

1.4. Карабаевой Кипаризе Нурдиновне – ученой степени кандидата

исторических наук по специальности 07.00.02 – отечественная

история.

утвердить

1.5. Ажыбаеву Артуру Шарапидиновичу – ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.01.01 – кыргызская

литература.

утвердить

1.6. Шариповой Чынаре Раимбековне – ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-

историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

утвердить

1.7. Асановой Умутай Алибаевне – ученой степени кандидата

юридических наук по специальности 12.00.09 – уголовный процесс,

криминалистика; оперативно-розыскная деятельность.

утвердить

1.8. Байсубановой Асе Карыбековне – ученой степени кандидата

педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая

педагогика, история педагогики и образования.

утвердить

1.9. Кошалиевой Салтанат Шайдуллаевне – ученой степени кандидата

педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая

педагогика, история педагогики и образования.

утвердить

1.10. Джумагулову Эльдару Куванчиевичу – ученой степени кандидата

педагогических наук по специальности 13.00.02 – теория и

методика обучения и воспитания (информатика и информатизация

образования).

утвердить

Сектор естественных, технических и экономических наук

1.11. Верзунову Сергею Николаевичу – ученой степени доктора

технических наук по специальности 05.13.01 – системный анализ,

управление и обработка информации (по отраслям).

утвердить

27.02.2025

2

1.12. Даутову Ялкуну Умержановичу – ученой степени доктора

экономических наук по специальности 08.00.01 – экономическая

теория.

утвердить

1.13. Карабековой Аиде Камилжановне – ученой степени доктора

экономических наук по специальности 08.00.10 – финансы,

денежное обращение и кредит.

утвердить

По аттестационному отделу медицинских, биологических и аграрных наук

Сектор медицинских наук

1.14. Кутуеву Жаныбеку Акуновичу – ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.02.03 – общественное

здоровье и здравоохранение.

утвердить

1.15. Ешиевой Асел Абдыракмановне – ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.03.11 – восстановительная

медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура,

курортология и физиотерапия.

утвердить

1.16. Топчубаевой Элиде Таировне – ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.03.03 – патологическая

физиология.

утвердить

1.17. Кинванлун Ибрагиму Гадировичу – ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.01.04 – внутренние болезни.

утвердить

II. О ПРИСВОЕНИИ УЧЕНЫХ ЗВАНИЙ

По аттестационному отделу общественно-гуманитарных,

естественных и технических наук

Сектор общественно-гуманитарных наук

2.1. Мусаевой Венере Инятовне – доктору педагогических наук ученого

звания  профессора по специальности «Педагогика».

утвердить

2.2. Кайкыбашевой Айзаде Келдибаевне – кандидату филологических

наук ученого звания доцента по специальности «Языкознание».

утвердить

2.3. Мадаминовой Диларам Болотбековне – кандидату

филологических наук ученого звания доцента по специальности

«Языкознание».

утвердить

2.4. Аль-Зухейри Махмуд Исмаил Ибрахиму – доктору философии

(PhD) по направлению грамматика и морфология ученого звания

доцента по специальности «Языкознание».

утвердить

2.5. Елабдо Али Мохамед Халафу – доктору философии (PhD) по

направлению литература и критика ученого звания доцента по

специальности «Языкознание».

утвердить

Сектор естественных, технических и экономических наук

2.6. Гыязову Айдарбеку Токторовичу – доктора экономических наук

ученого звания профессора по специальности «Экономика».

утвердить

2.7. Жумалиеву Тургунбеку Жолдошалиевичу – кандидата физика-

математических наук ученого звания доцента по специальности

«Математика».

утвердить

2.8. Ниязалиевой Кундузкул Насирдиновне – кандидата

экономических наук ученого звания доцента по специальности

утвердить

27.02.2025

3

«Экономика».

2.9. Исаевой Джылдызкан Мукашевне – кандидата экономических

наук ученого звания доцента по специальности «Экономика».

утвердить

По аттестационному отделу медицинских, биологических и аграрных наук

Сектор медицинских наук

2.10. Талипову Нарынбеку Омүрбековичу – кандидату медицинских

наук ученого звания доцента по специальности «Медицина

(хирургия)».

утвердить

Сектор биологических и аграрных наук

2.11. Махмудовой Жылдыз Акматовне – доктору биологических наук

ученого звания профессора по специальности «Биология».

утвердить

2.12. Абсатарову Равшанбеку Ракманалиевичу – кандидату

биологических наук ученого звания доцента по специальности

«Биология».

утвердить

2.13. Кадыровой Чинаре Тойчубековне – кандидату

сельскохозяйственных наук ученого звания доцента по

специальности «Зоотехния».

утвердить

2.14. Султанбаевой Виктории Асановне – кандидату

сельскохозяйственных наук ученого звания доцента по

специальности «Агрономия».

утвердить

2.15. Карабаевой Расиде Косоровне – кандидату ветеринарных наук

ученого звания доцента по специальности «Ветеринария».

утвердить

2.16. Эшимбекову Тимуру Темирболотовичу – кандидату

ветеринарных наук ученого звания доцента по специальности

«Ветеринария».

утвердить

IV. РАЗНОЕ

По аттестационному отделу общественно-гуманитарных,

естественных и технических наук

Сектор общественно-гуманитарных наук

4.1. О продлении срока рассмотрения аттестационного дела и диссертации

Амантур уулу Эдилбека, представленных на соискание ученой

степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.03 –

всеобщая история.

утвердить

Сектор естественных, технических и экономических наук

4.2. Об изменениях состава диссертационного совета Д 25.23.677 при

Институте геологии Национальной академии наук Кыргызской

Республики и Институте сейсмологии Национальной академии наук

Кыргызской Республики.

утвердить

4.3. О разрешении на проведение разовой защиты диссертации Туркбаева

Пазылбека Борубаевича на соискание ученой степени доктора

геолого-минералогических наук по специальности 25.00.08 —

инженерная геология, мерзлотоведение и грунтоведение, в

диссертационном совете Д 25.23.687 при Институте водных

утвердить

27.02.2025

4

ресурсов и гидроэнергетики Национальной академии наук

Кыргызской Республики и Институте Гидрогеологии и инженерной

геологии Геологического университета.

По аттестационному отделу медицинских, биологических и аграрных наук

Сектор медицинских наук

4.4. Об изменениях состава диссертационного совета Д 14.24.694 при

Национальном центре кардиологии и терапии имени академика

Мирсаида Миррахимова Министерства здравоохранения

Кыргызской Республики, соучредитель Кыргызская

государственная медицинская академия имени И. К. Ахунбаева.

утвердить

4.5. О внесении изменений в название научной специальности 14.02.05 –

социология медицины диссертационного совета Д 14.23.684 при

Национальном институте общественного здоровья Министерства

здравоохранения Кыргызской Республики, соучредитель

Международная высшая школа медицины.

утвердить

Сектор биологических и аграрных наук

4.6. Об изменениях состава экспертного совета по биоаграрным наукам. утвердить

4.7. О продлении срока рассмотрения аттестационного дела и

диссертации Мурзакулова Советбека Сыдыковича,

представленных на соискание ученой степени кандидата

биологических наук по специальности 06.03.02 – лесоведение,

лесоводство, лесоустройство и лесная таксация.

утвердить